
 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

Seduta del 16 gennaio  2012   n. 3 

 

OGGETTO: Istituzione servizio accertatori di violazioni amministrative in materia di 
rifiuti denominati "ausiliari ambientali". Proroga servizio. 

 

L’anno duemiladodici il giorno sedici del mese di gennaio alle ore 12,30 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Vice 

Sindaco, Rag. Lucio Cieri. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. CARLO       BOROMEO 

2. Sig. LEO            CASTIGLIONE 

3. Sig. MARIO       PAOLUCCI 

4. Sig  ROCCO      RANALLI 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la propria delibera n.105 del 12.8.2010 con la quale veniva istituito il servizio di accertatori di 
violazioni amministrative in materia di rifiuti denominati "ausiliari ambientali", secondo il protocollo 
operativo fra il Comune di Ortona e Ortona Ambiente s.r.l. e il disciplinare per l'abilitazione e il 
servizio di ausiliari ambientali accertatori delle violazioni in materia di rifiuti; 
 RILEVATO che: 
- nella prefata delibera veniva, tra l'altro, stabilito che il servizio avrebbe avuto la durata di un anno - 
prorogabile - a decorrere dalla data di stipula del protocollo operativo tra il Comune di Ortona e la 
Società Ortona Ambiente s.r.l., tra il cui personale dovevano essere individuati tali accertatori; 
- in esecuzione di tale provvedimento sono stati nominati, nei modi di legge, tre ausiliari ambientali 

 



che svolgono tale incarico in ausilio alla locale Polizia Municipale; 
- detto protocollo, sottoscritto tra le parti in data 5.10.2010, all'art.8 prevede: DURATA DEL 
PROTOCOLLO - Il presente protocollo operativo, in via sperimentale, ha validità di un anno dalla 
data della sottoscrizione. Alla scadenza di tale termine le parti stipulanti si incontreranno per 
concordare eventuali modifiche e integrazioni che I 'esperienza operativa suggerirà come opportune. 
Nel caso in cui le parti concordino che il presente protocollo non debba es5.ere soggetto a modifica, 
10 stesso si intende vigente ,S'ino alla 5'cadenza della convenzione di affidamento dell'esecuzione dei 
servizi di igiene ambientale ad Ortona Ambiente s.r.I." fatte salve modifiche o integrazioni che nel 
tempo 5'iano, in modo condiviso, ritenute necessarie.; 
- le parti non hanno evidenziato criticità da richiedere modifiche o integrazioni al prefato protocollo e 
che, per l'effetto, lo stesso possa prorogarsi fino alla scadenza della convenzione di affidamento 
dell'esecuzione del servizio di igiene ambientale ad Ortona Ambiente s.r.l.; 
RICHIAMATI 

- Il Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali Il ; 

- La Legge n. 241/1990; 
- Il Decreto legislativo n.152 del 3 aprile 2006, "Norme in materia ambientale" e successive 

modificazioni; 
- Vista la L.R. n.45 del 19.12.2007 "Norme per la gestione integrata dei rifiuti"; 
- L 'art. 357 c.p.; 
- Il Regolamento per il Servizio di Igiene Ambientale, approvato con Delibera del Consiglio Comunale 

n.76 del 14.11.2000;  
 
VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 1° Settore Affari Generali e Istituzionali, espresso ai 
sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata 
scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 
1)- prorogare, così come previsto dal punto 3 della delibera G.C. n.105/2010 e dall'art. 8 del protocollo 
operativo sottoscritto in data 5.10.2010 tra il Comune di Ortona e la Società Ortona Ambiente, allegato 
"A" alla prefata deliberazione, il servizio di accertatori di violazioni amministrative in materia di rifiuti 
denominati "ausiliari ambientali", fino alla scadenza della convenzione di affidamento dell'esecuzione 
dei servizi di igiene ambientale alla Società Ortona Ambiente s.r.l.; 
 
2)- stabilire che tale servizio verrà svolto con le modalità di cui al protocollo operativo fra il Comune 
di Ortona e la Ortona Ambiente s.r.l. per la gestione dell'attività di accertamento e contestazione delle 
violazioni in materia di rifiuti da parte di dipendenti di Ortona Ambiente s.r.l., allegato "A" alla 
delibera G .C. n.105/2010, nonchè del disciplinare per il servizio di accertatori di violazioni 
amministrative in materia di rifiuti denominati "ausiliari ambientali", allegato "E" alla medesima 
delibera, entrambi sottoscritti tra le parti in data 5.10.2010; 
 
 
3)- dare mandato al Dirigente del 1° Settore per l'adozione di tutti i provvedimenti consequenziali 
necessari per dare esecuzione alla presente deliberazione; 
 
4)- dare atto che il presente atto non comporta oneri di spesa a carico dell'Ente. 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
 
 
 



IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA 

IL PRESIDENTE 
F.to  L. CIERI 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to C. BOROMEO 

 
 
 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 20 gennaio 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA 

 
 
 
 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 20  gennaio   2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 
 

 

 

 


